
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

 
Registro Settore N° 5 del 02/02/2011  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G. DATA  OGGETTO:  

  
18 
  

  
02/02/2011  

  

RIAPPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO ESECUTIVO DEI LAVORI DI : INTERVENTI DI 
RECUPERO AMBIENTALE DI AREE INTERESSATE DA ATTIVITA ' 
ESTRATTIVE DISMESSE O IN FASE DI DISMISSIONE IN 
LOCALITA' "PITZU LURCI" - "NURASSOLU"E "S'OMU 'E S' ORCU" 
( NURAGI ) - ANNUALITA' 2007  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 02 del 26 febbraio 2010 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2010, del Bilancio pluriennale 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica 
2010/2012, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 12 dell’ 11 marzo 2010 di assegnazione delle risorse e 
interventi ed approvazione del P.E.G. 2010; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la determinazione n. 634/18017  del 20.12.2007 del Direttore del Servizio  dell’ Assessorato 
Regionale dell’Industria  che indice un bando per la concessione di contributi di contributi a favore 
dei Comuni e della P.M.I. – annualità 2007 - alla quale ha partecipato Il Comune di Ussassai ; 
VISTA la nota prot. 459 del 13 marzo 2008 con la quale veniva inoltrata la domanda per la 
partecipazione al bando per l’ammissione al bando per la concessione di un finanziamento per il 
risanamento di alcune cave dimesse in località varie; 
VISTA la nota prot. 16655/ Class.X.6.5.3 del 30 novembre 2009 del Direttore del Servizio 
dell’Assessorato all’ Industria che trasmette la determinazione prot.  n. 16576 – Rep. n. 803 del 
26.11.2009 di delega l’esecuzione dell’opera pubblica al Comune e contestualmente eroga 
l’anticipazione del 10% del contributo di € 250.000,00;  
VISTO il progetto preliminare per interventi di recupero ambientale di aree interessate da attività 
estrattiva dimesse o in fase di dismissione redatto dall’ U.T.C. che presenta il seguente quadro 
economico: 
- importo dei lavori a base d’asta €     179.500,00 
- oneri per la sicurezza €          5.385,00 
- importo complessivo dei lavori €     184.885,00 
- IVA 20% sui lavori €        36.977,00 
- spese tecniche generali IVA compresa €      18.488,50 
- oneri responsabile del procedimento €       3.697,70 
- accordi bonari €          1.848,85 



- imprevisti €           3.697,70 
- spese autorità LL. PP. €            150,00 
- spese pubblicità €             255,25 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €                         250.000,00 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 11 del  18 febbraio 2010 di approvazione del progetto 
preliminare dei lavori in oggetto; 
VISTA la propria determinazione n. 78 del 28 aprile 2010 di affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva , direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva all’Ing. Loi Antonella di Ussassai ed al Dott. Forestale Pinna Marco con studio in 
Ussassai; 
VISTA la propria determinazione n. 79 del 28 aprile 2010 di affidamento dell’ incarico per la 
formulazione della relazione geologica, geotecnica e dello studio di fattibilità al geologo Dr. Geol. 
Carta Basilio Massimo di Desulo; 
VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Interventi di recupero ambientale di aree 
interessate da attività estrattiva dimesse o in fase di dismissione nelle località “Pitzu lurci” – 
“Nurassolu” e “S’omu ‘e s’orcu” ( Nuragi  ) – annualità 2007 - redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Loi Antonella e dal collaboratore Dott. Forestale Pinna Marco con studio in Ussassai  che presenta 
il seguente quadro economico: 
- importo dei lavori a base d’asta €     169.000,00 
- oneri per la sicurezza €          9.048,50 
- importo complessivo dei lavori €     178.048,50 
- IVA 20% sui lavori €        35.609,70 
- spese tecniche generali IVA compresa €      25.000,00 
- oneri responsabile del procedimento €       3.560,97 
- accordi bonari €          5.341,46 
- imprevisti €           2.034,37 
- spese autorità LL. PP. €            150,00 
- spese pubblicità €             255,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   250.000,00 
VISTA la propria determinazione n. 161 del 21 settembre 2010 di approvazione, ai sensi dell’art. 93 
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( Codice dei contratti pubblici) e successive 
modificazioni, del progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dallo studio 
tecnico Ing. Loi Antonella/Pinna Marco con sede in Ussassai, dell’importo complessivo di € 
250.000,00; 
ATTESO, altresì, che le aree di intervento ricadono all’ interno di un perimetro SIC – Monti del 
Gennargentu per cui preliminarmente si sono dovuti acquisire i relativi nulla osta per l’esecuzione 
dei lavori ai seguenti Uffici Provinciali e Regionali competenti : 

� Assessorato Regionale della Difesa Ambiente – Cagliari ; 
� Ispettorato Ripartimentale delle Foreste e di V.A. di Lanusei ; 
� Ufficio Territoriale del Genio Civile di Nuoro ; 
� R.A.S. Ufficio Tutela del Paesaggio di Nuoro ; 
� Soprintendenza oer i Beni Archeologici di Nuoro ; 
� Soprintendenza per i Beni Architettonici - Paesaggistici, Storici, Artistici ed Antropologici 

di Cagliari ed Oristano ;   
VISTO il N.O. n. prot. 100585 Pos. XIV.100 del 01 dicembre 2010 dell’ Assessorato Regionale 
della Difesa Ambiente – Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Servizio Dipartimentale di 
Lanusei; 
VISTO il N.O. n. prot. 13247 34.19.04/104.1 del 09 novembre 2010 del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Archeologici per le  Province di Sassari e Nuoro – 
Ufficio di Sassari; 



VISTO il N.O. n. prot. 27964 – XIV.15.1 del 14 dicembre 2010 dell’Assessorato Regionale della 
Difesa Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale (SAVI); 
VISTA la nota n. prot. 1613 Pos. XIV.12.2 del 13 gennaio 2011 dell’ Assessorato Regionale Enti 
Locali Finanze ed Urbanistica – Servizio Tutela Paesaggistica per le Province di Nuoro ed Ogliastra 
con la quale viene trasmessa la determinazione autorizzativi del Direttore del Servizio n. 93 del 13 
gennaio 2011; 
RITENUTO di provvedere alla riapprovazione in linea tecnica del progetto definitivo esecutivo dei 
lavori di : Interventi di recupero ambientale di aree interessate da attività estrattiva dimesse o in fase 
di dismissione nelle località “Pitzu lurci” – “Nurassolu” e “S’omu ‘e s’orcu” ( Nuragi  ) – annualità 
2007; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 7 agosto 2007 n. 5; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI RIAPPROVARE,  come approva, in linea tecnica ai sensi dell’art. 93 del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 ( Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, il progetto   definitivo 
esecutivo dei lavori di :  “Interventi di recupero ambientale di aree interessate da attività estrattiva 
dimesse o in fase di dismissione” nelle località denominate  “Pitzu lurci” – “Nurassolu” e “S’omu ‘e 
s’orcu” ( Nuragi  ), annualità 2007 - redatto dallo studio tecnico Ing. Loi Antonella/Pinna Marco, 
con sede in Ussassai, dell’importo complessivo di € 250.000,00  che presenta il seguente quadro 
economico: 
- importo dei lavori a base d’asta €     169.000,00 
- oneri per la sicurezza €          9.048,50 
- importo complessivo dei lavori €     178.048,50 
- IVA 20% sui lavori €        35.609,70 
- spese tecniche generali IVA compresa €      25.000,00 
- oneri responsabile del procedimento €       3.560,97 
- accordi bonari €          5.341,46 
- imprevisti €           2.034,37 
- spese autorità LL. PP. €            150,00 
- spese pubblicità €             255,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €   250.000,00  
DI IMPUTARE la spesa di  € 250.000,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – intervento 1, dove 
trova collocazione il cap. 3972/1 del predisponendo bilancio di previsione 2011, in conto RR. PP. 
2009 che presenta uno stanziamento pari ad € 250.000,00 ed una  pari disponibilità; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

    (Geom. Salvatore Lobina) 
 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/02/2011  
  
Ussassai, 02/02/2011        
          
                                                                                         L’addetto alle Pubblicazioni                   
                                                                                                   Dott.ssa Lisa Mura 

  
 
 
 
 


